ООО «Миллениум 1»

ул. Мясницкая, 40, 1, г. Москва,
101000

ОАО «Фабрика-прачечная № 11»

 ул. Новохохловская, д. 15,
г. Москва, 123100

РЕШЕНИЕ
по делу № 7-00-36/77-14 о нарушении
антимонопольного законодательства

                                                              г. Москва

Резолютивная часть решения оглашена 16 июня 2014 года
В полном объеме решение изготовлено 30 июня 2014 года

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председателя комиссии: (...)  -  исполняющего  обязанности заместителя
руководителя;

Членов комиссии: (...) - начальника отдела контроля за соблюдением
антимонопольного  законодательства
хозяйствующими субъектами,
(...)  -  главного  специалиста-эксперта  правового
отдела,
(…)  -  старшего  специалиста  1  разряда  отдела
контроля  за  соблюдением  антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами,

в присутствии представителей:

ООО «Миллениум 1»  - (...) (доверенность от (...) № (...))
ОАО  «Фабрика-
прачечная № 11»

  - (...) (доверенность от (...) № (...)),

рассмотрев  дело  № 7-00-36/77-14 по  признакам  нарушения
ОАО «Фабрика-прачечная № 11» (адрес: 123100, г. Москва, ул. Новохохловская,
д. 15) пункта 6 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением
Правительства  Российской Федерации  от  27.12.2004  №861,  выразившегося  в
препятствовании  перетоку  электрической  энергии  на  энергопринимающие
устройства объектов ООО «Миллениум 1»,

УСТАНОВИЛА:

В  адрес  Московского  УФАС  России  поступило  заявление
ООО «Миллениум 1» на действия ОАО «Фабрика-прачечная 11», выразившиеся
в  препятствовании  перетоку  электрической  энергии  на  энергопринимающие
устройства объектов ООО «Миллениум 1», расположенных по адресу: г. Москва,
ул. Новохохловская, д. 23, стр. 1, г. Москва, ул. Новохохловская, д. 23, стр. 2 (вх. от
30.01.2014 № 2814).

Согласно части 3 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О  защите  конкуренции», в  целях  предупреждения  создания
дискриминационных условий могут устанавливаться федеральным законом или
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации правила
недискриминационного  доступа  на  товарные  рынки  и  (или)  к  товарам,
производимым  или  реализуемым  субъектами  естественных  монополий,
регулирование  деятельности  которых  осуществляется  в  соответствии  с
Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях»,
а  также  к  объектам  инфраструктуры,  используемым  этими  субъектами
естественных  монополий  непосредственно  для  оказания  услуг  в  сферах
деятельности естественных монополий.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-
ФЗ «О естественных монополиях», услуги по передаче электрической энергии
относятся к естественно-монопольным видам деятельности.

Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  27.12.2004
№  861  утверждены  Правила  недискриминационного  доступа  к  услугам  по
передаче электрической энергии и оказания этих услуг, таким образом, Правила
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и
оказания  этих  услуг,  являются  составной  частью  антимонопольного
законодательства.

В  соответствии  с  пунктом 2  постановления  Правительства  Российской
Федерации  от  27.12.2004  №  861  «Об  утверждении  Правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и
оказания  этих  услуг,  Правил  недискриминационного  доступа  к  услугам  по
оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих
услуг,  Правил  недискриминационного  доступа  к  услугам  администратора
торговой  системы  оптового  рынка  и  оказания  этих  услуг  и  Правил

технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической  энергии,  объектов  по  производству  электрической  энергии,  а
также  объектов  электросетевого  хозяйства,  принадлежащих  сетевым
организациям и  иным лицам,  к  электрическим сетям»,  на  антимонопольный
орган  возложен контроль  за  соблюдением  правил  недискриминационного
доступа к услугам по передаче электрической энергии, услугам по оперативно-
диспетчерскому  управлению  в  электроэнергетике  и  услугам  администратора
торговой системы, в территориальных границах города Москвы.

Рассмотрев  представленные  материалы,  а  также  доводы  и  возражения
сторон по  делу,  Комиссия  Московского  УФАС России по рассмотрению дела
№  7-00-36/77-14 о нарушении антимонопольного законодательства установила
следующее.

ООО  «Миллениум  1»  является  юридическим  лицом  осуществляющим
свою  деятельность  на  основании  устава,  утвержденного  общим  собранием
участников (протокол от 27.11.2009 № 2/11/09). ООО «Миллениум 1» внесено в
Единые  государственный реестр  юридических  лиц  Межрайонной  инспекцией
МНС  России  №  39  по  г.  Москве  08.08.2002  за  основным  государственным
регистрационным  номером  1027739053033,  поставлено  на  налоговый  учет  с
присвоением ИНН/КПП 7701225848/770101001.

ООО «Миллениум 1» на основании договора купли-продажи от 17.12.2003
принадлежат здания, расположенные по адресам: г. Москва, ул. Новохохловская,
д. 23, стр. 1, площадь 16761,8 кв.м.; г. Москва, ул. Новохохловская, д. 23, стр. 2,
площадь 4248,9 кв.м.

ОАО  «Фабрика-прачечная  №  11»  является  юридическим  лицом
осуществляющим  свою  деятельность  на  основании  устава,  утвержденного
распоряжением Департамента имущества города Москвы от 11.05.2010 № 1563-
р.  ОАО «Фабрика-прачечная № 11»  внесено в Единые государственный реестр
юридических лиц Межрайонной инспекцией ФНС № 46 по г. Москве 11.10.2010
за  основным  государственным  регистрационным  номером  1107746827187,
поставлено на налоговый учет с присвоением ИНН/КПП 7722729405/772201001.

Энергопринимающие устройства ОАО «Фабрика-прачечная № 11» имеют
надлежащее  технологическое  присоединение  к  электрическим  сетям
ОАО «МОЭСК», что подтверждается актом по разграничению принадлежности
и  ответственности  за  эксплуатацию  электроустановок  и  сооружений
напряжением свыше 1000 В от 24.03.1992 и разрешению от 31.08.2009 № МС-09-
105-1383. Электроснабжение ООО «Фабрика-прачечная № 11» осуществляется
от  подстанции  12,  от  ТЭЦ  №  8,  РП  №  11192.  Границей  балансовой
принадлежности и ответственности за эксплуатацию электроустановок является
на РП-11192 сетчатое ограждение, разделяющее п-ст на часть абонента и часть
МКС. РП-11192 расположена на территории ОАО «Фабрика-прачечная № 11»
по адресу: г. Москва, ул. Новохохловская, д. 15.
 Согласно информации и документам поступившим в адрес Московского
УФАС России (вх.  от  07.04.2014  № 10653)  между ОАО «Фабрика-прачечная

№ 11»  и  ООО  «Миллениум  1»  существует  спор  по  поводу  владения
ООО «Миллениум  1»  выделенной  мощностью  согласно  разрешению  от
19.10.2011 № И-11-00-922721/104 и Акту от 02.12.2013.

Вместе  с  тем,  законность  выделенной  ООО «Миллениум 1»  мощности  по
разрешению  от 19.10.2011 № И-11-00-922721/104 и Акту от 02.12.2013 подтверждена
судами трех инстанций (дело № А40-46115/2013).

Согласно  статье  26  Федерального  закона  Российской  Федерации  от
26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», технологическое присоединение к
объектам  электросетевого  хозяйства  энергопринимающих  устройств
потребителей  электрической  энергии,  объектов  по  производству электрической
энергии,  а  также  объектов  электросетевого  хозяйства,  принадлежащих  сетевым
организациям  и  иным  лицам,  осуществляется  в  порядке,  установленном
Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Перераспределение  максимальной  мощности  между  юридическими
лицами  является  одним  из  случаев  технологического  присоединение  и
предусмотрено разделом  IV Правил технологического присоединения.

В соответствии  с  пунктом  34  Правил  технологического  присоединения
перераспределение  мощности  осуществляется  на  основании  оформленного  в
соответствии  с  Правилами  Соглашения  лица,  присоединенную  мощность
которого планируется перераспределить, и лица, в пользу которого планируется
перераспределение.

Энергопринимающие устройства  объектов  ООО  «Миллениум 1»  имеют
надлежащее  технологическое  присоединение  посредством  перераспределения
мощности между ООО «Миллениум 1» и ОАО «Фабрика-прачечная  № 11»,  к
электрическим  сетям  ОАО  «МОЭСК»  опосредовано  через  объекты
электросетевого  хозяйства  ОАО  «Фабрика-прачечная  №  11»,  согласно
разрешению от 19.10.2011 № И-11-00-922721/104 и акту разграничения балансовой
принадлежности  и  эксплуатационной  ответственности  электроустановок и
сооружений напряжением  выше 1000 В от 02.12.2013 № МКС-108.7/2827 (далее -
Акт). Электроснабжение объекта ООО «Миллениум 1» осуществляется от РП (РТП)
11192 Цп ТЭЦ-8, ПС 12, ячейка 9.
 Согласно разрешению от 19.10.2011 № И-11-00-922721/104 граница балансовой
принадлежности  между  ОАО  «МОЭСК»  и  ОАО  «Фабрика-прачечная №  11»
устанавливается  на  сборных  шинах  РТП  11192  (по  сетчатому  ограждению
отделяющему абонентскую часть РУ 10 кВ РТП 11192 от абонента РУ 10 кВ
ОАО «МОЭСК»).
 Как  следует  из  приложения  к  акту  разграничения  балансовой
принадлежности  и  эксплуатационной  ответственности  электроустановок  и
сооружений  напряжением  выше  1000  В  от  02.12.2013  №  МКС-108.7/2827
присоединение энергопринимающих устройств ООО «Миллениум 1» осуществлено
через ячейку 8 в РТП 11192, находящуюся на  балансе ОАО «Фабрика-прачечная
№ 11».

Энергоснабжение  объектов  ООО  «Миллениум 1»,  расположенных по

адресу:  г.  Москва,  ул.  Новохохловская,  д.  23,  стр.  1,  стр.  2  осуществляется  на
основании  договора энергоснабжения, заключенного с ОАО «Мосэнергосбыт» от
14.02.2008 № 58523468 и дополнительного соглашения от 01.10.2013, к указанному
договору.

В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 26.03.2003
№35-ФЗ  «Об  электроэнергетике»,  запрещается  ограничение  режима
потребления  электрической  энергии,  в  том  числе  его  уровня,  в  отношении
потребителей  электрической энергии,  не  имеющих задолженности по оплате
электрической  энергии  и  исполняющих  иные  предусмотренные
законодательством Российской Федерации и соглашением сторон обязательства.

Согласно  имеющимся  в  материалах  дела  платежным  документам,
обязательства  по  оплате  гарантирующему  поставщику  потребленной
энергопринимающими  устройствами  объектами  электрической  энергии
ООО «Миллениум 1» исполнялись в полном объеме (вх. от 07.03.2014 № 7000).

Из письменных пояснений ОАО «Мосэнергосбыт» (вх. от 24.02.2014 № 5559)
и ОАО «МОЭСК» (вх. от 28.02.2014 № 6219) следует, что  введение ограничения
режима потребления электрической энергии со стороны указанных организаций
не  вводилось.  Вместе  с  тем,  согласно  документам,  представленным
ООО «Миллениум  1»  (вх.  от  16.04.2014  №  11984),  напряжение  на  объекте
ООО «Миллениум  1»  отсутствует,  что  подтверждается  Актом  проверки  узла
учета  электроэнергии  визуальной/инструментальной,  составленным
ОАО «Мосэнеросбыт»  21.03.2014  и  письмом  ОАО  «Мосэнергосбыт»  от
15.04.2014  №  Ип/33-351/14,  направленным  в  адрес  ООО  «Миллениум  1».

Правила полного и  (или)  частичного  ограничения  режима потребления
электрической  энергии»,  утвержденные  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  04  мая  2012  г.  №  442  (далее  -  Правила),
устанавливают  основы  регулирования  отношений,  связанных  с  введением
полного и (или)  частичного ограничения режима потребления электрической
энергии  потребителями  электрической  энергии  (мощности)  -  участниками
оптового и розничных рынков электрической энергии (далее - потребители), в
том  числе  его  уровня  (далее  -  ограничение  режима  потребления),  которое
предполагает  прекращение  подачи  электрической  энергии  (мощности)
потребителям  или  сокращение  объемов  потребления  электрической  энергии
(мощности).

По смыслу указанных Правил, инициаторами введения полного и (или)
частичного  ограничения  режима  потребления  могут  быть:  гарантирующий
поставщик  (энергосбытовая,  энергоснабжающая  организация),  сетевая
организация,  организация  коммерческой  инфраструктуры  оптового  рынка,
орган государственного энергетического надзора.

Ограничение  режима  потребления  электрической  энергии  со  стороны
ОАО «Фабрика-прачечная № 11» в отношении энергопринимающих устройств
объектов ООО «Миллениум 1», при наличии у нее договора энергоснабжения с
гарантирующим  поставщиком  и  при  отсутствии  задолженности  по  оплате

электрической  энергии,  противоречит  нормам  законодательства  Российской
Федерации в сфере электроэнергетики.

Согласно пунктам 3, 6 Правил недискриминационного доступа к услугам
по  передаче  электрической  энергии  и  оказания  этих  услуг,
утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
27.12.2004  №  861, недискриминационный  доступ  к  услугам  по  передаче
электрической  энергии  предусматривает  обеспечение  равных  условий
предоставления  указанных  услуг  их  потребителям  независимо  от
организационно-правовой  формы  и  правовых  отношений  с  лицом,
оказывающим эти услуги, собственники и иные законные владельцы объектов
электросетевого  хозяйства,  через  которые  опосредованно  присоединено  к
электрическим  сетям  сетевой  организации  энергопринимающее  устройство
потребителя,  не  вправе  препятствовать  перетоку  через  их  объекты
электрической энергии для такого потребителя и требовать за это оплату.

Действия  ОАО  «Фабрика-прачечная  №  11»  по  препятствованию
энергоснабжения объектов  ООО «Миллениум 1»,  расположенных по  адресу:
г. Москва,  ул.  Новохохловская,  д.  23,  стр.  1,  стр.  2, ущемляют  интересы
ООО «Миллениум 1» ввиду невозможности использования указанных объектов
по назначению.

На  основании  изложенного,  Комиссией  сделан  вывод  о нарушении
ОАО  «Фабрика-прачечная  №  11» пункта  6  Правил  недискриминационного
доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг,
утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
27.12.2004 № 861 путем препятствования перетоку электрической энергии через
объекты  электросетевого  хозяйства  ОАО  «Фабрика-прачечная  №  11» на
энергопринимающие устройства объектов ООО «Миллениум 1», расположенных
по адресу:  г. Москва, ул. Новохохловская, д. 23, стр. 1, стр. 2,  что повлекло за
собой ущемление интересов ООО «Миллениум 1».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьей 41, частью 1 статьи
49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Установить  в  действиях  ОАО  «Фабрика-прачечная  № 11»  факт
нарушения пункта  6  Правил  недискриминационного  доступа  к  услугам  по
передаче  электрической  энергии  и  оказания  этих  услуг,  утвержденных
постановлением Правительства  Российской Федерации от  27.12.2004  № 861,
выразившегося  в препятствовании  перетоку  электрической  энергии  через
объекты  электросетевого  хозяйства  ОАО  «Фабрика-прачечная  № 11» на
энергопринимающие  устройства  объектов  ООО  «Миллениум-1»,
расположенных по адресам: г. Москва, ул. Новохохловская, д. 23, стр. 1, г. Москва,
ул. Новохохловская, д. 23, стр. 2,  что повлекло за собой ущемление интересов
ООО «Миллениум 1».

2. Выдать  ОАО  «Фабрика-прачечная  № 11» предписание  о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии: (...)

Члены комиссии: (...)

(...)

(...)

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд или в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения  антимонопольного
органа  статьей  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях
установлена административная ответственность.

(…)
(...)